UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

David Hubl

Restituční spory dle zákona č. 229/1991 Sb.

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Miroslav Sedláček, LL.M. Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 13.11.2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 121 988 znaků včetně mezer.

David Hubl

V Praze dne 13.11.2018

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu své práce JUDr. Miroslavu Sedláčkovi, LL.M.,

Ph. D. za jeho cenné rady, vedení diplomové práce a vstřícnost při konzultacích.

Obsah

Úvod 5
1. Obecně k restitucím dle zákona č. 229/1991 Sb. 10
1.1. Pojem restitucí zemědělského majetku 10
1.1.1 Vyvlastnění 10
1.1.2 Restituce 11
1.1.3 Oprávněná osoba 12
1.1.4 Restituční řízení 14
1.1.5 Restituční spor 15
1.2. Smysl restitucí zemědělského majetku 16
1.3. Státní pozemkový úřad a jeho role 18
1.4. Druhy restitučních sporů 19
1.4.1 Restituční spory o vydání původních odňatých nemovitostí 19
1.4.2 Náhradové spory o existenci nebo výši restitučního nároku oprávněné osoby 24
1.4.3. Náhradové spory o vydání náhradních nemovitostí ve vlastnictví České republiky 25
2. Restituční spory o vydání původních odňatých nemovitostí 30
2.1. Hmotněprávní stránka sporů 31
2.1.1 Tíseň a nápadně nevýhodné podmínky 32
2.1.2 Překážky vydání nemovitosti 35
2.1.2a Stavba 36
2.1.2b Funkční souvislost se stavbou 38
2.2. Procesněprávní stránka sporů 45

3. Náhradové spory o existenci nebo výši restitučního nároku oprávněné osoby 48
3.1. Spory o výši restitučního nároku oprávněné osoby 51
3.1.1 Spory o charakter původně odňatých nemovitostí 51
3.1.2 Spory o adekvátnost zákonem stanovené výše náhrady 55
4. Náhradové spory o vydání náhradních nemovitostí ve vlastnictví České republiky 61
4.1. Nález Ústavního soudu sp.zn. III. ÚS 495/02 62
4.2. Liknavost a svévole 66
4.2.1 Liknavost způsobená nesprávným oceněním restitučního nároku 66
4.2.2 Liknavost způsobená délkou restitučního řízení 67
4.2.3 Podmínka aktivity oprávněné osoby 68
4.3. Vhodnost náhradního pozemku 70

Úvod

Problematika restitučních sporů je již přes pětadvacet let aktuálním a stále přítomným tématem českého práva a politického dění. Jde o téma značně specifické pro českou právní kulturu, často diskutované v médiích a velmi kontroverzní z pohledu zákonodárce, soudů, ale i samotných oprávněných osob. Specifičnost restitučních sporů vychází nejen z historického vývoje České republiky, jejího socialistického dědictví a dobových zákonů (např. zákona č. 46/1948 Sb. o nové pozemkové reformě, na základě kterého došlo k masovému odnímání zemědělského majetku), ale vychází i z určité dvojkolejnosti právní úpravy, kdy zákon, ani příslušný úřad v praxi dlouhodobě nepřipouští jinou formu uspokojení restitučních nároků než účast oprávněných osob ve veřejných nabídkách pozemků nebo poskytnutí finančního vyrovnání, zatímco soudy běžně již od vydání rozhodnutí Ústavního soudu České republiky¹ sp.zn. III.ÚS 495/02 ze dne 4. 3. 2004 přiznávají oprávněným osobám právo na nabytí pozemku, který do nabídek zahrnut nebyl, případně přiznávají právo na finanční náhradu mimo zákonem stanovený výpočet.

Osobně se tematikou restitučních sporů zabývám v profesionálním i osobním životě dlouhodobě, především díky mému zaměstnání v advokátní kanceláři, která poskytuje právní služby oprávněným osobám dle zákona č. 229/1991, o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku², považuji jej za téma velice nosné a při volbě tématu diplomové práce jsem nad jiným tématem neuvažoval.

¹ Dále jen „ÚS“

² Dále jen „zákon o půdě“

Ambicí této práce není popsat veškeré spory týkající se navrácení konfiskovaného majetku, ať už jde o majetkové vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi (tzv. církevní restituce, upravené zákonem č. 428/2012 Sb., Zákon o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi) či jiné obdobné formy náhradových sporů a řízení, jejichž význam je pro účely této práce zanedbatelný (např. spory týkající se náhrad za živý a mrtvý inventář). Stejně tak není ambicí této práce dopodrobna popsat zákonnou úpravu a postup při zákonném uspokojování restitučních nároků v jednotlivých časových obdobích, kterými vývoj této problematiky procházel.

Tato práce se věnuje nejčastějším a nejvýznamnějším restitučním sporům, čemuž odpovídá i rozčlenění částí práce, podrobně rozebírá základ těchto sporů, jejich prvky, vývoj související judikatury a snaží se poskytnout ucelený náhled na problematiku těchto sporů.

Problematikou restitučních sporů se zabývá poměrně úzký okruh akademiků, advokátů i soudců. Jedná se přesto o téma s bohatou judikaturou (pro představu katalog judikatury k zákonu o půdě vedný nakladatelství C.H.Beck a dostupný na webových stránkách <https://www.beck-online.cz/> obsahuje celkem 247 vybraných judikátů týkajících se zákona o půdě obecně, k ust. § 6 a § 11 zákona o půdě, které jsou stěžejní pro vydávání nebo nevydávání původních pozemků uvádí katalog judikatury celkem 1383 katalogizovaných soudních rozhodnutí), která se soustavně vyvíjí, jak dochází k proměnám oborového i veřejného pohledu na restituce – viz např. nedávný nález Ústavního soudu ČR sp. zn. Pl. ÚS 35/17 dne 19. června 2018 rušící tzv. „druhou restituční tečku“.

Obsah této práce je členěn do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole je obsažen obecný výklad k restitučním sporům, zejména pojmové vymezení, druhy restitučních sporů, popis postupu správního řízení vedoucímu ke vzniku restitučního nároku, roli pozemkového úřadu v tomto řízení a v případných sporech. S ohledem na charakter první kapitoly je užívána především výkladová metoda.

Druhá kapitola se věnuje sporům o vydání původních odňatých nemovitostí. Objasňuje jejich časový vývoj od prvních významných rozhodnutí až do dnešní praxe s důrazem na přelomová rozhodnutí týkající se jak hmotněprávní stránky sporů, především výkladu pojmů obsažených v zákoně o půdě, tak procesního postupu obecných soudů, které ve sporech o vydání původních odňatých nemovitostí rozhodují.

Třetí kapitola pojednává o sporech týkajících se existence nároku oprávněných osob na náhradu za nemovitosti, které nelze vydat a sporech o správnou výši tohoto nároku. Tato kapitola má významný přesah do kapitoly čtvrté, která se věnuje náhradovým sporům o vydání náhradních nemovitostí ve vlastnictví České republiky. Tento přesah je dán především v praxi danou návazností správného ocenění restitučního nároku na jeho uplatnění v žalobách o nahrazení projevu vůle, kterými se oprávněná osoba domáhá vydání konkrétních náhradních nemovitostí u soudu.

Čtvrtá kapitola popisuje spory o vydání konkrétních náhradních nemovitostí ve vlastnictví České republiky. Tyto spory v praktické rovině legitimizoval především náleží Ústavního soudu sp.zn. III. ÚS 495/02, jehož rozbor je nedílnou součástí této kapitoly. Další části čtvrté kapitoly se zabývají jednotlivými klíčovými prvky těchto sporů.

Ve druhé, třetí, a čtvrté kapitole práce jsou užity především metody výkladová, analytická a vzácněji komparativní.

Diplomová práce je zpracována podle právní úpravy účinné ke dni 31.8.2018.

1. Obecně k restitucím dle zákona č. 229/1991 Sb.

1.1. Pojem restitucí zemědělského majetku


[…]

žalovanou, a prokázáno měl i to, že předmětné pozemky sice nebyly nabízeny ve veřejné dražbě, ovšem stát nebyl dlouhodobě schopen uspokojit oprávněné požadavky žalobce, resp. jeho právního předchůdce. Odvolací soud se tedy ustálené judikatuře řešící pro případ prokázané liknavosti a svévole ze strany státu možnost vydání konkrétních pozemků zcela zjevně nezpronevěřil a jeho právní posouzení věci je s ohledem na zjištěnou liknavost a svévoli žalované zcela v souladu s ustálenou judikaturou ...*“

[usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 14. 3. 2017, sp. zn. 28 Cdo 3576/2016]

¹²⁶ „*... nabídka pozemků zajišťovaná Pozemkovým fondem České republiky byla z kvantitativního i kvalitativního hlediska krajně omezenou, což legitimizuje úvahu, že po oprávněné osobě předchozí účast ve veřejných nabídkách nebylo možno spravedlivě požadovat.*“

[Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 10. 12. 2015, sp. zn. 28 Cdo 2597/2015]

k zemědělské půdě. Pojem jako takový není v zákoně o půdě zakotven¹²⁷ a vychází tedy plně ze soudní judikatury.

Zásadu vhodnosti náhradního pozemku přílehavě popsal NS ve svém nedávném rozsudku ze dne 27. 2. 2018, sp. zn. 28 Cdo 403/2018: „*Ustálená rozhodovací praxe dovolacího soudu dále již dříve dovodila, že za kritéria ‘vhodnosti pozemku’ lze např. pokládat, zdali nejde o pozemek zatížený právy třetích osob (srov. např. rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 15. 7. 2011, sp. zn. 28 Cdo 1568/2011), zda jeho převod není z jiného důvodu zapovězen zákonem (srov. např. usnesení Nejvyššího soudu ze dne 3. 1. 2011, sp. zn. 28 Cdo 99/2010), zda jej lze zemědělsky obhospodařovat (srov. usnesení Nejvyššího soudu ze dne 12. 12. 2013, sp. zn. 28 Cdo 592/2013, a ze dne 14. 4. 2010, sp. zn. 28 Cdo 855/2010), nebo zda nevzniknou jiné problémy při hospodaření s takovým pozemkem (srov. usnesení Nejvyššího soudu ze dne 18. 9. 2014, sp. zn. 28 Cdo 2462/2014).*

Tedy ani oprávněná osoba, vůči níž Fond (žalovaná) postupoval (postupovala) liknavě, svévolně či diskriminujícím způsobem (a jež může uspokojit své právo i převodem pozemku nezahrnutého do veřejné nabídky podle § 11a zákona o půdě), se nemůže neomezeně domáhat převodu jakéhokoliv zemědělského pozemku z vlastnictví státu (a ve správě Státního pozemkového úřadu), či zemědělských pozemků, které stát nevlastní (a které nejsou ve správě Státního pozemkového úřadu), jakož i pozemků, jejichž převodu (a tedy i zařaditelnosti do veřejné nabídky podle zákona o půdě) brání jiné právní předpisy.“¹²⁸

V zásadě tedy musí oprávněné osoby vybírat hospodářsky využitelné pozemky, jejichž převod na oprávněnou osobu neznevýhodní sousední vlastníky či nezpůsobí další majetkové křivdy.

¹²⁷ Zákon o půdě zná pouze překážky vydání nemovitosti stanovené v § 11 odst. 1 zákona o půdě

¹²⁸ Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 27. 2. 2018, sp. zn. 28 Cdo 403/2018

Závěr

Tato diplomová práce se zabývala problematikou restitučních sporů dle zákona o půdě.

Úvod práce a první kapitola popisuje relevantní právní předpisy pro restituční řízení, objasňuje základní pojmy užívané v restitučních řízeních a restitučních sporech a stručně nastiňuje postup pozemkového úřadu při vydávání rozhodnutí o vydání nebo nevydání nemovitostí oprávněným osobám, případně o nároku na náhradu. V kapitole je rovněž zmíněn smysl zákona o půdě, který je třeba vždy brát v potaz při rozboru jednotlivých restitučních sporů. Závěr kapitoly nastiňuje další pokračování práce popisem jednotlivých typů v práci řešených restitučních sporů.

Následující tři kapitoly se už konkrétně věnují jednotlivým restitučním sporům. Nejde pochopitelně o vyčerpávající výčet všech typů sporů, jelikož sporných skutečností může být (obzvláště u tak komplexního tématu) nespočet. U těchto kapitol je patrné zaměření na judikaturu, která má pro tyto spory naprosto zásadní charakter. Výběr judikatury akcentuje jak význam jednotlivých rozhodnutí, tak jejich aktuálnost a výstižnost.

Tématu restitucí zemědělského majetku se věnuje poměrně malý počet advokátů, a akademiků, kteří se často na tuto agendu přímo specializují, především z důvodu její obsáhlosti a specifické úpravě, vycházející silně ze soudní praxe. Přesto jsou restituce zemědělského majetku tématem velmi nosným a v posledních více jak dvaceti letech významným pro české právní prostředí. Nedávné zrušení druhé restituční tečky nálezem ÚS nebo jeho kritika výše finanční náhrady z roku 2017 dávají tušit, že se pomyslný konec restitucím zemědělského majetku ještě neblíží.

Smysl zákona o půdě spočívající ve zmírnění křivd napáchaných minulým režimem, obnovení vztahu k půdě a zvýšení zájmu o drobné zemědělství se možná nikdy nepodaří zcela naplnit, ale i s pomocí judikaturou utvořené konstantní rozhodovací praxe dojdou oprávněné osoby, v případě že o to budou usilovat, alespoň dostatečného uspokojení svého nároku a zhojení způsobených křivd.
