Posudek oponentky diplomové práce

Jméno diplomanta: David Hubl

Téma práce: Restituční spory dle zákona č. 229/1991 Sb.

Rozsah práce: 121988 znaků

Datum odevzdání práce: 19. června 2017

1. Aktuálnost (novost) tématu: Téma není nové, a ani aktuální. Je to téma vlastní určité dějinné etapě, která se nebude (neměla by) již nikdy opakovat. Takto zvolené téma patří spíše do právní historie. Pravdou ale je, že mnoho restitučních nároků (dle rubrikovaného zákona) dodnes není vypořádáno. Z tohoto hlediska, ale nejen z tohoto důvodu, má tematika restitučních sporů svou hodnotu a zkoumání si zaslouží.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité metody: Zvolené téma není příliš náročné na teoretické znalosti. Rozhodných právních pramenů je několik málo, relevantní literatura takřka chybí, jediné, co je k dispozici, je bohatá judikatura, a to jak obecných soudů, tak Ústavního soudu ČR. Tu diplomant vytěžil víc, než měl (srov. dále). Diplomant pracoval především s popisem („ambicí této práce není popsat veškeré spory“), výjimečně metodou analytickou (sám diplomant mluví o „výkladové“ metodě), induktivní a deduktivní.

3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je rozčleněna do úvodu, závěru (to ovšem diplomant opomněl v obsahu uvést – je to první z mnoha známek velice nepečlivého přístupu k psaní diplomové práce), a čtyř kapitol, když rozsáhlou informaci o tom, co bude obsahem druhé, třetí a čtvrté kapitoly, diplomant sděluje, poměrně podrobně (na 10 stranách), již v první kapitole (bod 1.4.). Před úvod položil diplomant obsah práce, a za závěr zařadil seznam zkratk, použité literatury a jiných pramenů, abstrakt a seznam klíčových slov s anglickým překladem.

V první kapitole se diplomant nejprve snaží vyložit některé pojmy, s nimiž hodlá dál pracovat. Kupodivu mezi nimi chybí výraz „tzv. restituční tečka“, ale třeba také pojem „restitutio in integrum“!. Patrně diplomant předpokládá, že prostě každý musí vědět, co tyto výrazy, a především první z nich, znamenají. Další obsah první kapitoly byl již výše zmíněn. V druhé kapitole diplomant popisuje restituční spory o vydání odňatých nemovitostí (nesprávně, ale zato opakovaně, mluví o „původních odňatých nemovitostech“! Takto se nabízí otázka, zda se tyto nemovitosti v tomto případě nějak změnilly, když patrně je nějaký rozdíl mezi původními a nepůvodními!). Klade se i otázka, proč diplomant nadepisuje str. 43 až 44 práce rubrikou „procesněprávní stránka sporů“, když obsahem těchto stránek nic takového není (N.B. stránkování

neodpovídá tomu, co je uvedeno v obsahu). Ve třetí a čtvrté kapitole diplomant popisuje spory náhradové, totiž komplikace v případech, kdy se původně odňatá nemovitost nevydává, ať už je příčina jakákoli, a nahrazuje se v penězích nebo jinou nemovitostí.

4. Kritéria hodnocení práce

4.1. Splnění cíle práce: Cíle práce byly splněny (srov. úvod práce).

4.2. Samostatnost při zpracování tématu: Diplomant pracoval samostatně.

4.3. Logická stavba práce: Celková logická stavba práce je uspokojivá. Přesto bych v první kapitole uvítala jiné členění, resp. jiný obsah. Takto obsahuje první kapitola zvláštní soubor prvků s různou významovou a vypovídací hodnotou.

4.4. Práce s literaturou (využití cizojaz. lit.), citace: S literárními prameny pracoval diplomant správně. Na výběr mnoho neměl (viz výše), ale přece na první pohled zarazí, že si v mnoha ohledech vystačil jen s právnickým slovníkem (sic!). Protože práce postrádá být jen zmínku o dění za hranicemi, diplomant nemusel používat cizojazyčné prameny.

Poznámkový aparát je sice, pokud jde o počet poznámek pod čarou, relativně bohatý (srov. dále), ale je vadný (s několika málo výjimkami). Jinak řečeno, není veden lege artis. Důvodů je celá řada. Tzv. zkratky resp. legislativní zkratky, zavádí diplomant v poznámkách pod čarou, namísto v textu. Odkazy na zákonná ustanovení vkládá do poznámek pod čarou, namísto do textu. To nutí čtenáře, aby neustále skákal očima dolů a zase nahoru! V mnoha poznámkách pod čarou se uvádějí dlouhé výtahy z rozhodnutí a nálezů, resp. i z důvodové zprávy! Poznámkový aparát dle diplomanta čítá 128 položek, ale poznámek pod čarou ve vlastním slova smyslu jsem napočítala všehovšudy 7 (sic!).

4.5. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Diplomant analyzoval téma jen velmi povrchně.

4.6. Úprava práce: Bez připomínek.

4.7. Jazyková a stylistická úroveň: Celkově velmi slabá. Diplomant zřejmě celé řadě slov nerozumí, nerozumí jejich významu, resp. dává jim jiný význam než jaký ve skutečnosti mají (ucelený náhled - správně má být pohled, křivd bylo dosaženo - nesmysl, křivdy lze leda způsobit atp., o nepřesnou generalizaci - netuším, co to má být?!, vypořádání restitucí (?), spory zahrnují snahu (?), je postihnutí takového vyvlastnění (?), „nevydatelnost“, počet ubývá (nelze - klesá), konstantní apel ÚS klade důraz na výklad ...; text je psán ledabyle, nepečlivě, např. „fraudem legis“ psáno dohromady, předvede namísto převede, chybí čárky mezi vedlejšími větami, ve větě chybí slova, diplomant používá výrazy obecné češtiny („oficiálně“), neumí se správně právně vyjadřovat („osoba, na kterou je právo postoupeno“, „přímá“ žádost - namísto výslovná atd. atd.), používá přechodníky, ale neumí je atd. Je jen málo uvěřitelné, že

student na konci studia právnické fakulty, který N.B. již působí v advokátní praxi, neumí psát zákonná ustanovení (za všechny srov. např. na str. 20 uprostřed). Ve výčtu pochybení tohoto typu by bylo možné ještě dlouho pokračovat.

5. Případné další vyjádření k práci: Práce vykazuje znaky plagiátu. Podle pravidel pro organizaci studia má mít diplomová práce alespoň 108 000 znaků včetně mezer vlastního textu. Podle sdělení diplomanta má předložená práce 121 988 znaků. Nicméně, značná část textu předložené práce je tvořena převzatým textem rozhodnutí (rozsudků obecných soudů a nálezů Ústavního soudu ČR) – text rozhodnutí není tedy převyprávěn, jak by tomu mělo být, aby nešlo o plagiát, ale doslova převzat a předkládán jako součást vlastního textu práce. Při zběžném počítání takto převzatého textu jsem došla k číslu 41 000 znaků. Z toho vyplývá, že zhruba jedna třetina vlastního textu nepochází z vlastní hlavy diplomanta.

6. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu, že předložená diplomová práce nespĺňuje základní požadavek kladený na diplomovou práci, protože z jedné třetiny nejde o původní text, ale o text převzatý, a protože práce vykazuje i další chyby výše uvedené, **nedoporučuji práci k obhajobě**.

7. Navržený klasifikační stupeň: **neprospěl**.

V Praze dne 08. ledna 2019

doc. JUDr. Michaela Hendrychová, CSc.
oponentka diplomové práce